
N.o 165 — 19 de Julho de 2000 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 11 967

3.4 — Autorizar, relativamente ao pessoal afecto à Direcção Regio-
nal, o gozo e a acumulação de férias e aprovar o respectivo plano
anual;

3.5 — Consideram-se expressamente ratificados todos os actos pra-
ticados desde 28 de Outubro de 1999 pela directora regional-adjunta
no âmbito dos poderes agora delegados e subdelegados.

29 de Junho de 2000. — O Director Regional, António João
Sardinha.

MINISTÉRIOS DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA

Despacho conjunto n.o 738/2000. — Considerando que subsis-
tem os pressupostos que motivaram a prorrogação do prazo referido
no despacho conjunto n.o 184/ME/MC/96, de 6 de Agosto, operada
pelo despacho conjunto n.o 368/99, de 13 de Abril, ambos relativos
à criação do gabinete para elaboração e execução de um programa
de instalações da rede de bibliotecas escolares;

Considerando, por outro lado, que se torna conveniente e oportuno
proceder a um reajustamento na composição do citado gabinete:

Assim, determino:
1 — O n.o 4 do despacho conjunto n.o 184/ME/MC/96, de 6 de

Agosto, passa a ter a seguinte redacção:
«A coordenação do gabinete é assegurada pelos seguintes ele-

mentos:

Licenciada Maria Teresa do Carmo Soares Calçada, coorde-
nadora.

Licenciada Elsa Maria Quelhas Fernandes Conde, subcoor-
denadora.

A coordenadora e subcoordenadora são coadjuvadas pelos seguintes
elementos:

Maria Manuela Pragana da Silva;
Concepcion Fortuny Martorell;
Maria do Carmo Antunes Silvestre.»

2 — É revogado o disposto nos n.os 5 e 5.1 do mesmo despacho
conjunto.

3 — O prazo referido no despacho conjunto n.o 368/99, de 13 de
Abril, é prorrogado por um ano.

21 de Junho de 2000. — A Secretária de Estado da Educação, Ana
Benavente. — A Secretária de Estado da Cultura, Catarina Marques
de Almeida Vaz Pinto.

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete da Ministra

Rectificação n.o 1962/2000. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão no Diário da República, 2.a série, n.o 119, de 23 de Maio
de 2000, a p. 8804, o despacho n.o 10 507/2000 (2.a série), rectifica-se
o n.o 4 de II — Critérios imunogenéticos, que deverá ter a seguinte
redacção:

4 — São definidas as seguintes identidades HLA a aplicar na selec-
ção do par dador-receptor:

29 de Junho de 2000. — A Ministra da Saúde, Maria Manuela de
Brito Arcanjo Marques da Costa.

Secretaria-Geral

Aviso n.o 11 332/2000 (2.a série). — Concurso interno geral de
ingresso para provimento de 18 lugares na categoria de terceiro-oficial
da carreira de oficial administrativo, aberto pela ARS Norte, Sub-Região
de Saúde de Bragança, por aviso publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 47, de 25 de Fevereiro de 1997. — Torna-se público que
do acto de homologação da lista de classificação final do concurso
supra-identificado, noticiado no Diário da República, 2.a série, n.o 39,
de 16 de Fevereiro de 2000, pelo aviso n.o 3011/2000, foi interposto
recurso hierárquico para a Ministra da Saúde pelas candidatas clas-
sificadas em 21.o e 27.o lugar — respectivamente Maria Eduarda Pires
Santos Rodrigues e Ana Maria Basilisse Madureira Martins.

Assim, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 171.o
e ao abrigo da alínea d) do n.o 1 do artigo 70.o, ambos do Código
do Procedimento Administrativo, notificam-se os contra-interessados
posicionados na lista em lugares anteriores ao das recorrentes de
que poderão, no prazo de 15 dias contados da publicação do presente
aviso, consultar o processo do concurso e apresentar alegações escritas
sobre o pedido e os fundamentos do recurso.

O processo do concurso poderá ser consultado na Direcção dos
Serviços de Contencioso da Secretaria-Geral do Ministério da Saúde,
sita na Avenida de Miguel Bombarda, 6, 1.o, em Lisboa, entre as
9 e as 17 horas de segunda-feira a sexta-feira.

19 de Junho de 2000. — A Secretária-Geral, Maria de Aires Aleluia.

Administração Regional de Saúde do Alentejo

Aviso n.o 11 333/2000 (2.a série). — Em conformidade com o
disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31
de Março, torna-se público que se encontra afixada a lista de anti-
guidade do pessoal do quadro dos serviços de âmbito regional da
Administração Regional de Saúde do Alentejo reportada a 31 de
Dezembro de 1999.

Da referida lista cabe reclamação no prazo de 30 dias consecutivos
contados da publicação do presente aviso, nos termos do n.o 1 do
artigo 96.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março.

30 de Junho de 2000. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, António Luís Pinheiro Ribeiro.

Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo

Sub-Região de Saúde de Lisboa

Listagem n.o 230/2000. — Lista de candidatos admitidos e excluí-
dos do concurso externo de ingresso para o preenchimento de 12 lugares
vagos na categoria de técnico de 2.a classe da carreira técnica de diag-
nóstico e terapêutica, área de higiene oral, a prover nos centros de saúde
da Sub-Região de Saúde de Lisboa, publicado no Diário da República,
2.a série, com o aviso de abertura n.o 1518/2000 (2.a série), de 27 de
Janeiro:

Candidatos admitidos:

Ana Beatriz Antónia Carmo.
Ana Capitolina C. Beaumont.
Ana Cristina Amaral Paço.
Ana Cristina Rosário Vieira.
Ana Cristina S. F. Bernardo Guerra.
Ana Dora Soares Militão Pires da Silva.
Ana Isabel Correia dos Santos.
Ana Margarida Castro Mestre.
Ana Raquel S. Soltenborg.
Andresa F. Alberto Piedade.
Ângela Cristina Ribeiro Rodrigues.
Carla Maria Martins Sentieiro.
Carla Sofia Inês Martins.
Carlos R. R. R. Bailão Pereira.
Cristina Maria Afonso Figueira Cerdeira de Freitas.
Filomena Baltazar Serralha de Jesus.
Helena Isabel C. Dâmaso.
Helena Paula Santos Natário.
Isabel Rodrigues da Cruz.
Jorge Manuel Martins Brazir.
José Manuel Santos Relvas.
Margarida Carvalho dos Santos.
Maria Cristina dos Santos de Sousa Ferreira Cádima.
Maria Fátima Parraneta Bizarra.


